
D.D.S. n. 2481 del _11/12/2024___ 

 

1  
 

 
 

 
 

 
 
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

 

Il Dirigente del Servizio II 

 
 

OGGETTO 
 
Decreto di liquidazione dell’anticipazione di € 433.378,86 pari al 70% degli impegni assunti con D.D.G. 

n. 2140 del 21/11/2024 cap. 374101 per l’esercizio finanziario 2024, in favore dell’Ente ATL SERVICE E 

TECNOLOGY CF/P.IVA 04165480874 con sede legale in Sant’Agata Li Battiati (CT), Via Bellini n. 5 a 

valere sull’Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale 

(IeFP) ciclo formativo 2023 – 2026 approvato con DDG 2033 del 14/09/2023. 

 

II annualità – a.s.f. 2024/2025 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 “SISTEMA DUALE” 

 

 

L’atto si compone di n. 5 pagine 

 

 

 

 



D.D.S. n. 2481 del _11/12/2024___ 

 

2  
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2024-2026;  

VISTA  la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2024-2026”;  

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni 
atti limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità 
amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto 
dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm; 

VISTO    il DDG n. 2033 del 14/09/2023 di approvazione dell’“Avviso Pubblico per la Realizzazione di Percorsi 
di Istruzione e Formazione Professionale (Iefp) Ciclo Formativo 2023 - 2026 (I annualità – a.s.f. 
2023/2024, II annualità – a.s.f. 2024/2025, III annualità – a.s.f. 2025/2026)” a valere sulle risorse del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 
“Sistema duale”; 

VISTO  il DDG n. 207 del 28/03/2024 e s.m.i., di approvazione della graduatoria definitiva, riportante gli 
esiti dell'istruttoria di ammissibilità e della valutazione delle proposte progettuali pervenute a 
valere sull’ “Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione 
professionale (leFP) ciclo formativo 2023 – 2026”;  

VISTO il D.D.G. n. 2140 del 21/11/2024 di impegno in favore dell’Ente ATL SERVICE E TECNOLOGY 
CF/P.IVA 04165480874 con sede legale in Sant’Agata Li Battiati (CT), Via Bellini n. 5 a valere sulle 
risorse finanziarie del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 5 - Componente 1, 
Investimento 1.4 “Sistema Duale” e risorse del MLPS; 

VISTA  la normativa richiamata nel DDG n. 2140 del 21/11/2024 e qui integralmente riproposta; 

CONSIDERATO che con il richiamato decreto n. 2140 del 21/11/2024 è stata impegnata la somma di              
€ 619.112,64, in favore di ATL SERVICE E TECNOLOGY CF/P.IVA 04165480874 con sede legale in 
Sant’Agata Li Battiati (CT), Via Bellini n. 5 a valere sulle risorse finanziarie del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 “Sistema duale” e del 
MLPS, capitolo di spesa 374101; 

VISTO l’art. 16 dell’Avviso pubblico già citato, con il quale sono state fissate le modalità di erogazione 
delle somme spettanti agli Enti di formazione professionale, come di seguito riportato: 

•  una somma, pari all'70%, quale anticipazione dell'importo spettante, previo accertamento 
dell’avvio del corso e della stipula, ai sensi della normativa vigente, di apposita polizza 
fideiussoria; 



D.D.S. n. 2481 del _11/12/2024___ 

 

3  
 

• la restante somma, pari al 30% dell'importo spettante, previo accertamento dell'avvenuta 
conclusione delle attività accertate, verificate ed approvate da parte del Dipartimento 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio della stipula, ai sensi della normativa 
vigente, di apposita polizza fideiussoria e dell'approvazione   del rendiconto delle spese 
effettivamente sostenute per le attività relative ai percorsi sperimentali triennali di istruzione 
e formazione professionale di tipologia B;  

VISTE  le richieste di primo acconto, unitamente alla dichiarazione avvio attività, elenco allievi vidimato 
dal CPI, Polizza fideiussoria, allegato 25 (Vademecum) nel rispetto dei termini e delle modalità 
prescritte dall’Avviso;  

PRESO ATTO delle risultanze del procedimento istruttorio per l’accertamento documentale dell’avvio dei 
percorsi; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia, con protocollo n. PR_CTUTG_Ingresso_0148068_20231211, 
inviata alla Prefettura di Catania per il tramite della piattaforma Banca Dati Nazionale Unica della 
documentazione Antimafia (BDNA), ai sensi dell’art. 92 del D.lgs. 06/09/2011 n.159; 

CONSIDERATA la disposizione contenuta nell’art. 92 comma 3 del D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 che 
espressamente recita: “………………..nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui 
all’articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell’informazione antimafia. I contributi, 
i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all’articolo 67 sono corrisposti sotto 
condizione risolutiva e i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le 
concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite 
e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 
conseguite”; 

VISTA   le sottoelencate polizze fideiussorie e le relative conferme polizze dei sottoelencati progetti: 

  

ID CUP 
Importo 
garantito 

Polizza n. 
Compagnia 
Assicurativa 

Data 
emissione 

Data conferma 
polizza assunta 
al protocollo n. 

35 
G64D24005130001 

€ 73.343,76 VIS-03.0010124 Visenta Insurance 04/12/2024 
44513 DEL 

11/12/2024 

96 
G64D24005140001 

€ 72.914,69 VIS-03.0010125 Visenta Insurance 04/12/2024 
44513 DEL 

11/12/2024 

101 
G64D24005150001 

€ 73.535,62 VIS-03.0010128 Visenta Insurance 04/12/2024 
44513 DEL 

11/12/2024 

104 
G64D24005160001 

€ 73.535,62 VIS-03.0010129 Visenta Insurance 04/12/2024 
44513 DEL 

11/12/2024 

333 
G64D24005170001 

€ 69.810,05 VIS-03.0010130 Visenta Insurance 04/12/2024 
44513 DEL 

11/12/2024 

334 
G64D24005180001 

€ 70.239,12 VIS-03.0010132 Visenta Insurance 04/12/2024 
44513 DEL 

11/12/2024 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto in data 05/09/2024 ai competenti 

Uffici Inps-Inail con scadenza validità in data 03/01/2025, con il quale è attestata la regolarità dei 
versamenti; 

 
CONSIDERATO che per la natura del contributo oggetto del presente provvedimento, non risulta applicabile 

l'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, atteso che trattasi si trasferimento di somme 
effettuato in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati 
dall'Unione Europea, giusta Circolare applicativa del Ministero dell'Economia e Finanze n. 22 del 
29/07/2008; 



D.D.S. n. 2481 del _11/12/2024___ 

 

4  
 

VISTA la dichiarazione sui pignoramenti con la quale il legale rappresentante dell'Ente di Formazione ATL 
SERVICE E TECNOLOGY CF/P.IVA 04165480874 con sede legale in Sant’Agata Li Battiati (CT), Via 
Bellini n. 5 in data 09/12/2024, dichiara ai sensi del DPR 445/2000 che non risultano in via diretta 
o indiretta partite sospese scaturite da atti di pignoramento; 

RITENUTO per le motivazioni sopra citate, di dovere autorizzare l’erogazione del primo acconto pari al 70% 
dell’importo ammesso, spettante all'Ente ATL SERVICE E TECNOLOGY CF/P.IVA 04165480874 con 
sede legale in Sant’Agata Li Battiati (CT), Via Bellini n. 5 pari ad euro 433.378,86 a valere sul D.D.G. 
2140 del 21/11/2024 per la realizzazione dei percorsi suddetti. 

  
 Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

È autorizzata, in favore dell'Ente ATL SERVICE E TECNOLOGY CF/P.IVA 04165480874 con sede legale 
in Sant’Agata Li Battiati (CT), Via Bellini n. 5 la liquidazione dell’anticipazione per complessivi € 433.378,86, 
pari al 70% dell’impegno di € 619.112,64 assunto con il D.D.G. 2140 del 21/11/2024 sul capitolo n. 374101 – 
risorse del MLPS - codice SIOPE U.1.04.03.99.999, per l’esercizio finanziario 2024, così ripartiti per singolo 
percorso formativo di cui alla Tabella “B”: 

 

ID CUP Figura Professionale 
Importo Cap. 

374101 
es. fin. 2024 

Numero 
impegno es. 

fin. 2024 

35 
G64D24005130001 

Operatore del benessere - Erogazione di 
trattamenti di acconciatura 

€ 73.343,76 927 

96 
G64D24005140001 

Operatore del benessere - Erogazione di 
trattamenti di acconciatura 

€ 72.914,69 928 

101 
G64D24005150001 

Operatore del benessere - Erogazione dei 
servizi di trattamento estetico 

€ 73.535,62 929 

104 
G64D24005160001 

Operatore del benessere - Erogazione dei 
servizi di trattamento estetico 

€ 73.535,62 930 

333 
G64D24005170001 

Operatore della ristorazione -Preparazione 
degli alimenti e allestimenti piatti 

€ 69.810,05 931 

334 
G64D24005180001 

 Operatore della ristorazione -Preparazione 
degli alimenti e allestimenti piatti 

€ 70.239,12 932 

Totale € 433.378,86  
 

Art. 2 
 

L’importo complessivo di  € 433.378,86, riconosciuto all’Ente di Formazione ATL SERVICE E TECNOLOGY 
CF/P.IVA 04165480874 con sede legale in Sant’Agata Li Battiati (CT), Via Bellini n. 5, sarà revocato ai sensi 
dell’art. 92 del D.Lgs n. 159/2011 in caso di informazione antimafia interdittiva. 

 

 

 

 

 

Art. 3 



D.D.S. n. 2481 del _11/12/2024___ 

 

5  
 

 

Al pagamento si provvederà con emissione di mandati diretti per ciascuno dei suindicati interventi sul C/C 
intestato all'Ente di Formazione ATL SERVICE E TECNOLOGY CF/P.IVA 04165480874 con sede legale in 
Sant’Agata Li Battiati (CT), Via Bellini n. 5 intrattenuto presso l’Istituto di credito Unicredit S.p.A. IBAN: 
IT32K0200884290000101946786, per l’importo totale di € 433.378,86, pari al 70% della somma impegnata 
con D.D.G. 2140 del 21/11/2024 sul Capitolo n. 374101 per l’esercizio finanziario 2024. 

 
 
 
Il presente decreto, da pubblicarsi sul sito internet del Dipartimento regionale dell'Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo studio della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, 
nella Sezione Trasparenza – sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a valere di notifica nei confronti 
degli interessati. Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
Regionale dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge 
Regionale del 15/04/2021 n.9. 

         

 

 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 


